REQUERIMENTO Nº 591/2025.

Autor: Vereador Arllan Dourado

Partido; RSB

.,,:AMARA MUNICIPAL DE

âim.Ull"!E DA MATA-PE

Aprovado em j3_;0~ /2025
Rejeitado em ----=._J ~2025

ASSUNTO: Requer-se ao Poder Executivo a perfuração de um poço artesiano
com a instalação de reservatório para o abastecimento de água potável no bairro
da Chã da Tábua.

·Senhor-P-residente,

Requeiro à mesa, de acordo com as regras regimentais desta Casa Legislativa, após
ouvir o plenário, que se digne encaminhar à proposição expedida ao
Excelentíssimo Senhor Vinícius Labanca, no sentido de que seja viabilizada, com
a máxima urgênda, a perfuração de um poço no bairro da Chã da Tábua.

;H:JSllFtCATIVA

A presente preposição visa atender a uma demanda urgente da população
residente no bairro da-Chã da Tábua, que enfrenta sérias dificuldades no acesso
regular à água potável. A ausência de abastecimento adequado compromete
diretamente a qualidade de vida, a saúde e o bem-estar das famílias,
especialmente nos períodos de estiagem ou falhas no fornecimento da rede
pública .

A perfuração de um poço artesiano, associada à construção de um reservatório,
representa uma solução eficaz e sustentável para garantir o fornecimento de água
à comunidade local, assegurando um direito básico previsto no artigo 6° da
Constituição Federal, o acesso à água como bem essencial à vida.

Por todo o exposto, solicitamos a prestimosa colaboração dos nobres colegas
Vereadores para a aprovação desta importante medida.

Sala das Sessões, São Lourenço da Mata, 24 de abril de 2025.

----:7?~-:~ G ,,6 .:> /4
ARLLAN DOURADO

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 • WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM